3 日獣発第 325 号

令和 4年 3月 7日

地方獣医師会会長 各位

公益社団法人 日本獣医師会
会 長   藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

学校動物飼育支援対策シンポジウム

「子どもたちの心を育てる学校動物飼育」の開催について

日頃より本会事業運営につきましては、ご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げ

ます。
さて、本会では、学校における適正な動物飼育体験による、子ども達の豊かな心を育む

ことを目的として、学校動物飼育支援対策検討委員会を設置し、動物の専門家である獣医

師が学校動物飼育を支援をする取組について検討を進めております。その一環として、別

添のとおり標記シンポジウムを下記のとおり開催することといたしました。つきましては、

貴会会員及び学校動物飼育支援担当者にご周知頂きますよう、よろしくお願い申し上げま

す。

記

学校動物飼育支援対策シンポジウム「子どもたちの心を育てる学校動物飼育」

（１）開催日時：令和4年3月10日（木）～令和4年3月31日（木）

（２）会  場：オンデマンド配信

（３）対   象 : 学校における動物飼育に関わる教員、保護者及び教育機関、

関係団体、自治体関係者

（４）視聴URL：http://nichiju.lin.gr.jp/small/school.html

本件の問合せ先
日本獣医師会：本田
ＴＥＬ：03-3475-1601
ＦＡＸ：03-3475-1604

2 0 2 2年配信
期間 3月11日 金

ご 予 約
お問い合わせ

YouTubeによる
オンデマンド

配信
学校動物飼育支援対策シンポジウム

「子どもたちの
心を育てる学校動物飼育」
～飼育環境・動物福祉・感染症対策などの

課題とどう向き合うか～

～3月31日 木

講師:齋藤博伸 （文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官
国立教育政策研究所教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官）

講師:處愛美（福岡県獣医師会理事/ところ動物病院院長）

講師:松永千景（福岡県教育庁教育振興部義務教育課 指導主事）

講師:中川清志（東京都獣医師会副会長/中川動物病院院長）

座長:鳩貝太郎 (全国学校飼育動物研究会 会長)

YouTubeにて配信いたします！
http://nichiju.lin.gr.jp/small/school.html

TEL:03-3475-1601
公益社団法人 日本獣医師会（担当：本田）

Email : douai@nichiju.or.jp

講演３「学校動物飼育の充実のための福岡県教育委員会の取組」

講演２「学校における動物飼育環境の現状と将来展望」

講演４「地域における活動事例の紹介と獣医師の役割」

講演１「学校動物飼育について」

総合討論

QRコード
（後日お知ら
せいたしま

す）

主 催 お 問 合 せ

處 愛美 ところ かなみ

福岡県獣医師会理事/ところ動物病院院長

１９９９年 福岡県獣医師会 理事

２００５年 日本獣医師会 学校動物飼育支援対策検討委員会 委員

２０１３年 日本獣医師会 学校動物飼育支援対策検討委員会 副委員長

２０１９年 日本獣医師会 学校動物飼育支援対策検討委員会 委員長

２０１４年 福岡県うきは市 教育委員

松永 千景 まつなが ちかげ

福岡県教育庁教育振興部義務教育課 指導主事

２００１年 神奈川県公立小学校教諭

２００５年 福岡市公立小学校教諭

２０１６年 福岡教育大学大学院教育学研究科教職実践専攻長期派遣研修員

２０２０年 福岡県教育庁教育振興部義務教育課 指導主事

中川 清志 なかがわ きよし

東京都獣医師会副会長/中川動物病院院長

２００３年 西東京市獣医師会 学校担当獣医師

２０１４年 東京都獣医師会理事

２０１５年 日本獣医師会 学校動物飼育支援対策検討委員会 委員

２０１８年 西東京市立保谷第二小学校学校運営連絡協議会委員

ホニホニおやじの会会員

東京都獣医師会業務執行理事

２０１９年 西東京市議会議員

２０２０年 東京都獣医師会 副会長

鳩貝 太郎 はとがい たろう

全国学校飼育動物研究会 会長

２００４年 全国学校飼育動物研究会を設立

２０１６年 全国学校飼育動物研究会 会長

国立教育政策研究所名誉所員、東京都立大学客員教授

齋藤 博伸 さいとう ひろのぶ

文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官
国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官

１９９８年 埼玉県公立小学校教諭

２００６年 埼玉大学教育学部附属小学校教諭・主幹教諭・副校長

２０１８年 川越市教育委員会 教育センター主幹

講師紹介